

Új szakmai kiadványok

Ebben a rovatban folyamatosan ismertetjük a hazai szakkönyvtárak, minisztériumok és vállalati dokumentációs részlegek műszaki fejlesztést szolgáló kiadványait. Célunk, hogy minél nagyobb számban mutassuk be az ilyen tárgyú értesítőket, tájékoztatókat, körleveleket, szemléket stb., s ezzel is elősegítsük hálózatunk könyvtárainak jobb együttműködését, tájékoztatását. Kérjük tehát, hogy minden sokszorosításban megjelenő kiadványukat szerkesztőségünknek rendszeresen megküldeni szíveskedjenek.

X X X

A MÉLYÉPÍTÉSI TERVEZŐ VÁLLALAT műszaki osztályának szerkesztésében jelenik meg a DOKUMENTÁCIÓS TÁJÉKOZTATÓ című kiadvány, amely az újonnan beszerzett folyóiratok cikkeiről és könyvekről számol be. Az 1960. decemberi szám terjedelme 30 oldal; 20 téma szerint tárja fel a folyóiratok cikkeinek címfordításait, a könyveket pedig decimális rendben sorolja fel.

Az ELEKTROMOS MÉRŐKÉSZÜLÉKEK GYÁRA kiadásában lát napvilágot az EMG HIRADÓ MŰSZAKI MELLÉKLETE. Az első szám 25 oldal terjedelmű. A kiadványt az EMG Műszaki Kör szerkeszti, célja, hogy az üzem műszaki színvonalának helyzetéről, a felmerülő műszaki problémákról, gyártási eljárásokról tájékoztasson, elősegítse az intézmény rendszeres belső tapasztalatcseréjét. A közölt tanulmányok számos ábrát tartalmaznak. Külön beszámoló emlékezik meg a Műszaki Kör megalakulásáról, de sajnálatlaltal állapítottuk meg, hogy a Kör dus programjában, egyáltalán az egész kiadványban, a gyár műszaki könyvtára semmilyen formában sem szerepel. A kiadvány kiegészíthető lenne a műszaki könyvtár és dokumentációs szolgáltatások felsorolásával, általában a műszaki irodalomra való figyelemfelhívással.

A CSEPEL VAS- és FÉMŰVEK KÖZPONTI MŰSZAKI KÖNYVTÁRA kiadta az

1960. okt. 10 és 16-a között megrendezett CSEPELI MŰSZAKI DOKUMENTÁCIÓS NAPOK alkalmából elhangzott beszédek gyűjteményét 30 oldalon. A gyűjteményben szereplő hét referátum a műszaki fejlesztés, a műszaki dokumentáció problematikájával foglalkozik.

Az ÉM ÉPÍTÉSTECHNIKAI és ÉPÍTÉSGAZDASÁGI IRODA a statisztikai jelentések alapján elkészítette, és kiadta az ÉPÍTŐIPARI KÖLTSÉGEK ÖSSZEHASONLÍTÁSA 1939-1959 című tanulmányát. A 120 példányban megjelent kiadvány terjedelme 52 oldal; ipari csarnokok, lakóházak, betonut stb. építési költségeit dolgozza fel. Minden egyes témát szemléltető grafikon egészít ki.

Az MTA KÖZPONTI FIZIKAI KUTATÓ INTÉZETE adja ki a NUKLEÁRIS DOKUMENTÁCIÓS SZOLGÁLAT c. kiadványt, amely 350 példányban 115 oldalon tárja fel a könyvtárban található külföldi folyóiratok cikkezeit eredeti nyelven, 11 szakcsoportban, továbbá a könyvtárnak nem minden esetben meglévő szakkönyvek /már megjelent vagy megjelenés alatt álló/ címeit ugyancsak szakosított bontásban.

Az EGYESÜLT IZZÓ 1960 decemberében tette közzé reprezentatív, izléses külsejű, német nyelvű kiadványát TUNGSRAM TECHNISCHE MITTEILUNGEN címmel. A lap, amely ábrákkal, fényképekkel ellátott tanulmányokat közöl, évenként 3-4 alkalommal jelenik meg, terjedelme 32 oldal.

A KÖZLEKEDÉS- és POSTAÜGYI MINISZTERIUM Terv- és műszaki fejlesztési osztályának és a VASUTI TUDOMÁNYOS KUTATÓ INTÉZET-nek közös kiadványa - néhány éves szünet után - a VASUTI DOKUMENTÁCIÓS KÖZLEMÉNYEK című referáló lap. 1960. évi számai /2. és 3./ 100-100 oldalon tárják fel 1957-től 1960 végéig a vonatkozó szakirodalmat referátumok formájában.

A LŐRINCI FŐMŰIPAR műszaki könyvtára szerkesztésében jelenik meg a MŰSZAKI TÁJÉKOZTATÓ című közlemény; első száma 27 oldal terjedelmű. A kiadvány a vállalat főként műszaki dolgozóit tájékoztatja rövid referátumok formájában a műszaki irodalomban megjelent, a szakmát érintő kiadványokról. Ezt a célt szolgálják a vállalat műszaki dolgozóinak referátumai a könyvtárnak járó folyóiratok cikkeiről, az OMK dokumentációs szolgáltatásaiban /Műszaki Lapszemlék, témafigyelőszolgálat/ lévő referátumok, egyes szaklapok folyóiratszemléiben található referátumok, a különböző forrású szabványismertetések stb.

A tájékoztatás elsősorban a pamutfonás irodalmára terjed ki, ezenkívül az általános textilipari, ill. ipari jellegű közlemények referátumait, valamint a vas-, fém és gépípar, elektrotechnika, energetika és egyéb műszaki vonatkozású irodalmat is tartalmazza.

A Tájékoztató kb. 8 egyéni szakrend szerinti főcsoportban tárja fel anyagát, az egyes referátumok magyar nyelvű címét, a folyóirat megnevezését, lelőhelyét is feltünteti, valamint külön jelöli azt, hogy az eredeti dokumentum saját könyvtárában is fellelhető, kölcsönözhető, ill. lefordítható. Ez utóbbiak céljára igénylőlapot mellékelnek. A Tájékoztató magában foglalja a kész fordítások /vállalat, OMK/, valamint a külföldi szabadalmak jegyzékét.

A Bányászati Kutató Intézet dokumentációs osztálya kiadásában jelent meg a TÁJÉKOZTATÓ AZ INTÉZETNÉL KÉSZÍTETT KUTATÁSI ZÁRÓJELENTÉSEKRŐL, SZAKVÉLEMÉNYEKRŐL ÉS TANULMÁNYOKRÓL című kiadvány, amely 63 oldalon 12 téma szerinti csoportosításban sorolja fel az említett munkákat, megadva a készítő nevét, az időpontot és rövidebb- hosszabb tartalmi ismertetést.

A GÉPIPARI TECHNOLÓGIAI INTÉZET adja ki a GÉPIPARI TECHNOLÓGIAI TÁJÉKOZTATÓ-t, amely az Ekspreszsz Információja és a KGM Műfi dokumentációs és tájékoztató csoportjának adatai alapján készül. Tömörítvényes fordítások, 8 téma szerint 1-től 24 lap terjedelemben, külön-külön füzetekben /egy tékában/ adják közre a vonatkozó szakirodalmat.

A KGM Műfi Könyvtári Hálózati Alközpont kiadásában jelenik meg a KOHÓ- és GÉPIPARI UJÍTÁSOK című kiadvány. Hasonlóan az előbbi kiadványhoz, az Ujitások is egy tékában, de témánként külön egy-egy lapon tájékoztat fel anyagukat. Minden egyes ujitás rövid tartalmi összefoglalását tartalmazza, feltüntetik az üzem, az ujitó nevét. A hazai ujitásokon kívül néhány külföldi ujitás is szerepel./Az Ujitások c. kiadványról lapunk más helyén részletesebb tartalmi ismertetést közlünk/.

A NAGYLENGYELI KŐOLAJTERMELŐ VÁLLALAT műszaki könyvtára kiadta OLAJMUNKÁS című kiadványát, amely a vonatkozó szakfolyóiratok cím és cikk-kivonatainak fordításait tartalmazza három külföldi szaklap: a Nyeftjanoe, a Geologija és a Journal of Petroleum alapján. Terjedelme: az első számé 27, a másodiké 50 oldal.

A DUNAI VASMŰ üzem lapja szakmai tanulmányokat, az üzem jelentősebb eseményeiről szóló beszámolókat, továbbá az Országos Magyar Bányászati Egyesület szétválasztási csoportjának híreit közli. Az egyes tanulmányokat ábrák, grafikonok egészítik ki. A nyomdai uton előállított kiadvány izléses kivitelű.

A TÁVKÖZLÉSI KUTATÓ INTÉZET 200 példányban 100 oldal terjedelemben jelentette meg a TÁVKÖZLÉSI KUTATÓ INTÉZET KÖZLEMÉNYEI c. kiadványát, amely szakmai tanulmányokat /képekkel, ábrákkal/, és azok idegennyelvű /német-, angol-, orosz/ kivonatait tartalmazza.

A BELOIANNISZ HIRADÁSTECHNIKAI GYÁR hosszabb szünet után ismét kiadta BHG MŰSZAKI KÖZLEMÉNYEK c. szaklapját, amellyel a gyár tervfeladataihoz kíván segítséget nyújtani. A kiadvány 1961. januári első száma 52 oldal terjedelemben 10, számos ábrával, táblázattal ellátott tanulmányt közöl.

A LENIN KOHÁSZATI MŰVEK műszaki könyvtárának dokumentációs kiadványai sorozatának első száma a MARTIN-kemencék földgáztüzelése című, amely 80 oldal terjedelemben folyóiratsíkcikk fordítását, ill. kritikai összefoglalót tartalmaz. A 30 példányban megjelent kiadványból 23 fotóval készült.

AZ ÉPÍTÉSÜGYI KÖZPONTI KUTATÓ INTÉZET szerkesztésében és az ÉPÍTÉSÜGYI DOKUMENTÁCIÓS IRODA kiadásában jelent meg a FÖLDPÁT HELYETTESÍTÉSE AZ ÜVEGIPARBAN CIRKONSZILIKÁTTAL és a CIRKONDIOXID TARTALMU

ÖBLÖSÚVEG GÉPI FORMÁZÁSI ÜZEM KISÉRLETE című intézeti kutatási jelentés 100-100 példányban, 30-30 oldalon.

/D.É./

o o o o o

Nagy tájékoztatói lehetőség a műszaki könyvtárban

A műszaki könyvtár 1960-ban 440 könyvvel gyarapította állományát, ebből 25 darab idegen nyelvű. Ezenkívül 12 idegen nyelvű és 23 magyar nyelvű műszaki — illetve gazdasági folyóiratot fizet elő a vállalat. A TMTE-től 5-6 idegen nyelvű folyóiratot hozunk el rendszeresen olvasásra, tanulmányozásra.

Az állandó olvasók száma 180 körül van, nagy-

résük inkább a folyóiratokat olvassa. Hiányosság az, hogy az olvasottak ritkán válnak a többi műszaki dolgozó kincsévé is. Például kihasználatlan lehetőség az üzemi újság nyilvánossága, ahol gyakrabban lehetne egy-egy érdekesebb műszaki cikket ismertetni. Az idei esztendőben szeretnénk elérni, hogy a műszaki könyvtárban szerzett tájékozódás szélesebbkörű le-

gyen, nagyobb, szélesebb rétegeket vonjon be azáltal, hogy az olvasott műszaki könyvek és folyóiratok tartalmát röviden ismertessék.

1960-ban elkészült mindkét telepen a műszaki könyvek katalógizálása. A főtelepen füzetrendszerűen, szakosítva szerepelnek a könyvek, s ennek alapján vannak elhelyezve a könyvszekrényben. A szövőtelepen kartotékrendszerű a szakosítás, munkafolyamatok és szakmák szerint szakosítva. A könyvek a könyvtár új berendezésének elkészülte után a kartoték szerinti csoportosításban kerülnek a könyvvállányokra...

A múlt évben megindult a dokumentációs szolgálat is. Egyelőre még csak körülbelül 25 címszó alatt találhatók dokumentációk a fonás, a szövő-előkészítés, a szövés, a kikészítés különböző területeiről. Ezenkívül megvannak az újonnan beérkezett és beérkezendő gépek dokumentációi és prospektusai — azoknak fordításai.

A műszaki könyvtár az irodaház felújításával együtt új köntöst kapott. Frissen festett falak, modern műanyag meleg padló várja az érdeklődőket és ha az asztalosműhely is úgy akarja, akkor márciusban új berendezést is kap a műszaki könyvtár.

KÖBÁNYAI TEXTIL

1961. FEBRUÁR 14.